鵠沼郷土づくり推進会議 第 5回全体会 議事録

日時：2024年 1月 9日(火) 14:15～15:30

場所：鵠沼市民センター 第 3談話室

出席者：１９名（現委員数２３名）

事務局：山口・小泉（誠）・松岡・八代・矢代・阿部

１ 開会

藤沢市都市マスタープランの改定について（都市計画課 柏木）

・配布資料「藤沢市都市マスタープランについて」「藤沢市都市マスタープランの改定について」

の説明

・質疑

Q1:「地域との意見交換」に郷土づくり推進会議が明確に位置付けられているが、そうであれば

責任が生じるので資料等の事前配布をして頂き、前もって検討できるようにしてほしい。

A1：重く受け止めずに、ご意見をいただくのでかまわない。

Q2：計画をいつ誰がやるのかといった、5W1H的なものが見えてこない(例、奥田線)。

A2：意見として受け止めた。

２ 議題

(1) 各委員会の活動状況

＜A委員会＞

・3月 23日「くげぬま地域福祉シンポジウム」を実施予定

第一部 鵠沼郷土づくり推進会議 活動報告（全体会議）

第二部 基調講演：北島令司 氏

第三部 語り合い「過去から未来へつなぐ地域福祉の担い手」

の案内を作成した。第三部の語り手の人選は未確定のたたき台ではあるが承認願いたい。

－＞ 承認

・「くげぬま地域福祉シンポジウム」第一部 活動報告（全体会議）：について（事務局）

    各委員会の活動報告はチラシ「郷土づくりたより」を作り 2月 25日に周知の予定。

    全体会議での活動報告は昨年と同様にスライド方式として、全体会議の中で見せる。

＜B委員会＞

   ・1月 10日に「第 2回 鵠沼地区まちづくりタウンミーティング」の案内を回覧した。

    新しくなる鵠沼市民センター・公民館の使い方を話し合う場となるので推進会議メンバーにも

1月 27日は参加願いたい。

   ・5月ロゲイニング予定。

＜C委員会＞

元気ひろばの指導者が少なくなるため閉鎖の方向で検討していたが見学希望者が現れた(1

月 15日見学予定)。閉鎖するかどうかの結論は 2月の推進会議まで待ってもらいたい。

・質疑

Q1：元気塾指導者の中からも元気ひろばに参加してもよいという方がいる。現状、様々な問

題を抱えていることは理解しているが、閉鎖の結論を出さなくてもよいのではないか。

A1:閉鎖は問題解決の選択肢の 1つとして提示したものであり、結論ではない。

＜D委員会＞

マイアミビーチ市との姉妹都市提携 65周年記念展の準備を進めているところだが、マイアミビ

ーチ市も市長選があるため連携が困難で最新情報等は入手出来ていない。

(2) 郷土づくり推進会議委員の改選について

公募委員：公募開始 1月 25日 締め切り 2月 16日

※現公募委員の継続を期待（事務局）

 (3)その他（事務局）

   ・来年度予算について

    鵠沼海岸まつり：昨年と同額(105万 1000円)

    ロゲイニング、グリーンコンサート：チラシ印刷代

    がついている。

  ・第 2回 鵠沼市民センター・公民館建替えに向けた意見交換会

1月 17日（水） 19:00 ～ （第 3談話室）

1月 18日（木） 14:00 ～ （第 3談話室）

※両日とも同一内容

  ・第 7回 つながろう 鵠沼！（3月 14日実施予定）

今回で 7回目、盛況になってきており 10回は続けたい（議長）。

  ・能登半島地震関連

    1月 6日 募金箱を設置した（今年いっぱいを予定。）

３ 諸会議・イベントの予定

・次第の通り。

４ 閉会

以上